la sostenibilidad y ejecución de sus planes futuros.

A continuación, se exponen las cifras más relevantes del 
año 2023, las cuales, para efectos de facilitar su lectura, 
se han aproximado al millón más cercano:

a) Estado de Resultados

La utilidad neta del ejercicio fue de cincuenta 
y tres mil ochocientos tres millones de pesos 
(COP$53.803.000.000), frente a ciento veintisiete 
mil ochocientos ochenta y nueve millones de pesos 
(COP$127.889.000.000) del año inmediatamente 
anterior; lo que implica una disminución del 57,93%.

Durante el año 2023 los ingresos por actividades 
ordinarias ascendieron a novecientos sesenta y 
cinco mil ochocientos treinta millones de pesos 
(COP$965.830.000.000); mientras que en 2022 
ascendían a un billón veintisiete mil ochocientos tres 
millones de pesos (COP$1.027.803.000.000), lo que 
representa una disminución del 6,03%. En la Nota 24 
a los Estados Financieros separados se presenta una 
explicación de los ingresos generados por la compañía.

[...]

millones de pesos (COP$1.311.840.000.000).

En 2023 el activo corriente presenta un saldo de 
quinientos sesenta y dos mil trecientos nueve millones 
de pesos (COP$562.309.000.000) y representa un 
43,81% del total de activos; mientras que en 2022 los 
activos corrientes ascendieron a seiscientos cincuenta 
y siete mil seiscientos veinte millones de pesos 
($657.620.000.000) y tuvieron una participación del 
50,13% frente al total de activos de ese año.

Los pasivos en 2023 alcanzaron un total de seiscientos 
cuarenta y cuatro mil ochocientos cuarenta y tres 
millones de pesos (COP$644.843.000.000), con un 
incremento del 12,24% frente al 2022 que presentó un 
saldo de quinientos setenta y cuatro mil quinientos 
diecisiete millones de pesos (COP$574.517.000.000).

Los pasivos corrientes en 2023 ascendieron a cuatro-
cientos veintitrés mil doscientos treinta y cinco millones 
de pesos (COP$423.235.000.000) y corresponden 
al 65,63% del total del pasivo. En 2022 los pasivos 
corrientes ascendieron a doscientos setenta y tres 
mil ochocientos cuarenta y siete millones de pesos 
(COP$273.847.000.000), con una participación del 
47,67% frente al total de pasivos de ese año.

Las obligaciones financieras no tuvieron variación 
alguna en 2023 y se mantuvieron en un saldo 
de ciento sesenta y ocho mil millones de pesos 
(COP$168.000.000.000).

El patrimonio en 2023 se ubicó en seiscientos treinta 
y ocho mil setecientos veinticinco millones de pesos 
(COP$638.725.000.000) y el valor intrínseco de la 
acción cerró en mil cinco pesos con veintitrés centavos 
(COP$1.005,23). En 2022, el patrimonio se ubicó en sete-
cientos treinta y siete mil trecientos veintitrés millones 
de pesos (COP$737.323.000.000) y el valor intrínseco

[...]

asignación de recursos establecido por Proimágenes Colombia, 
entidad encargada de administrar ese fondo 

ochenta y seis millones doscientos cincuenta y nueve 
mil quinientos sesenta y siete pesos (COP$2.386.259.567) 
para el proyecto María la caprichosa, y un estímulo 
CINA9 hasta por valor de cinco mil trescientos sesenta 
y dos millones ciento noventa y nueve mil ochocientos 
cuarenta y un pesos (COP$5.362.199.841) para el 
proyecto La primera vez 2.

De la producción Ritmo salvaje, Netflix recibió el 
certificado del CINA por valor de seis mil quinientos 
sesenta y siete millones trescientos setenta y ocho 
mil quinientos cinco pesos (COP $6,567,378,505), de 
los cuales novecientos cuatro millones doscientos 
cincuenta y siete mil ciento cincuenta y tres pesos (COP 
$904.257.153) le correspondieron a Caracol.
De la producción Las Villamizar, se recibió el reembolso 
del FFC por valor de dos mil seiscientos cuarenta y ocho 
millones ciento setenta y ocho mil ciento diez pesos 
(COP$2.648.178.110), el cual le corresponde totalmente 
a Caracol.

8. Caracol escuela

La escuela Caracol de talentos finalizó el año 2023 
con un total de 521 matrículas en los programas de 
dirección, actuación y presentación, que representó 
una disminución del 29% con respecto al año pasado.